
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022020200104

104

Nº 23, quarta-feira, 2 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 5/COPERVE, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2022

VESTIBULAR UFSC/2022/LETRAS LIBRAS PRESENCIAL
A Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC), por meio da Comissão

Permanente do Vestibular (COPERVE), considerando o agravamento do quadro
epidemiológico, com intensificação do contágio e a ação da variante Ômicron; a decisão do
STF (ADPF 756 TPI-12) confirmando a autonomia das Instituições Federais de Ensino - IFEs
em estabelecer condições de segurança sanitária no âmbito das atividades da IFEs,
estabelece:

1 - Todos os itens contidos no edital nº 014/2021/CCOPERVE estão mantidos.
2 - Os candidatos inscritos no Vestibular UFSC/2022/Letras Libras Presencial

deverão apresentar no dia da prova (20 de fevereiro de 2022) o comprovante de vacinação
contendo indicação de 1ª dose ou 2ª dose ou Ciclo vacinal completo (primeira, segunda e
dose de reforço);

2.1 - Caso o candidato não tenha se vacinado, deverá obrigatoriamente
apresenta TESTE não reagente (NEGATIVO PARA COVID) realizado a partir de 72 horas
anteriores ao dia 20 de fevereiro de 2022.

2.2 - Os candidatos que não apresentarem o cartão de vacinação ou o TESTE
NEGATIVO não serão admitidos nos locais de prova.

3 - Os casos omissos serão analisados pela Coperve em consonância das regras
sanitárias vigentes.

MARIA JOSÉ BALDESSAR
Presidente da COPERVE/UFSC

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 3º Termo Aditivo ao Termo de Convênio 2020/0013. Universidade Federal de
Santa Catarina - UFSC, Whirlpool S.A e Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina
- FEESC. Objeto: prorrogação do prazo de vigência. Vigência: vigorará de 01/02/2022 até
19/01/2023. Data de Assinatura: 27/01/2022. Processo UFSC: 23080.074255/2019-80.
Entidades. Assinam: Eduardo Matos de Vasconcelos e Jorge Rodrigo Giordan, pela
Whirlpool; João Hélio Martins, pela FEESC e Cátia Regina Silva de Carvalho Pinto, pela
U FS C .

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2022 - UASG 153164

Nº Processo: 23081092273202158 . Objeto: Projeto PROGRAMA DE EXTENSÃO EM
MÚSICA. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº
8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Contratação direta por Fundação credenciada pela
UFSM. Declaração de Dispensa em 01/02/2022. JOSE CARLOS SEGALLA. Pró-reitor de
Administração. Ratificação em 01/02/2022. MARTHA BOHRER ADAIME. Vice-reitora. Valor
Global: R$ 384.444,40. CNPJ CONTRATADA : 18.720.938/0001-41 FUNDACAODE
DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA.

(SIDEC - 01/02/2022) 153164-15238-2021NE800349

EXTRATO DE CONTRATO Nº 165/2021

Firmado entre a Universidade Federal de Santa Maria e a empresa Lúcio de Sá Menezes,
assinado em 20 de dezembro de 2021. Objeto: confecção de obra de arte para formação
de painel artístico no Prédio 74A do Centro de Ciências Sociais e Humanas (CCSH),
localizado no Campus Universitário, em Santa Maria/RS, conforme Lei nº 8.666/93.
Vigência: 30 (trinta) dias a partir de 20 de dezembro de 2021. Valor R$7.000,00.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Quinto Termo Aditivo ao Termo de Permissão 009/2017. Firmado entre a Universidade
Federal de Santa Maria e a empresa C. DA S. HILLESHEIM, assinado em 26 de novembro de
2021, tendo por objeto a permissão de uso de área física de 46,22 m2, referente a uma
sala do Colégio Técnico Industrial de Santa Maria - CTISM, localizado no campus da UFSM
em Santa Maria, RS, para a exploração das atividades de lancheria, o período de vigência
fica retomado a partir 04 de outubro de 2021, o término da vigência passa a ser dia 09 de
março de 2022, o valor de retribuição terá um desconto de 30% até a retomada das
atividades administrativas e acadêmicas da UFSM.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 153164 - UFSM

Número do Contrato: 160/2021.
Nº Processo: 23081.085757/2021-41.
Concorrência. Nº 7/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA.
Contratado: 39.377.698/0001-02 - USINA CONSTRUCOES EIRELI. Objeto: O período de
vigência, previsto na cláusula sexta do contrato fica prorrogado por 60 (sessenta) dias
corridos a partir de 05 de abril de 2022.. Vigência: 05/04/2022 a 03/06/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 102.405,92. Data de Assinatura: 31/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 31/01/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2022 - UASG 153164 - UFSM

Número do Contrato: 1/2021.
Nº Processo: 23081.023928/2020-67.
Pregão. Nº 171/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA. Contratado:
01.264.336/0001-24 - SULCLEAN SERVICOS DE SEGURANCA LTDA. Objeto: O período de
vigência, previsto na cláusula segunda do contrato, fica prorrogado por 12 (doze) meses a
partir de 19 de janeiro de 2022.. Vigência: 19/01/2022 a 18/01/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 5.236.950,62. Data de Assinatura: 13/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 13/01/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2022 - UASG 153164 - UFSM

Número do Contrato: 80/2020.
Nº Processo: 23081.063639/2019-67.
Pregão. Nº 54/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA. Contratado:
10.439.655/0001-14 - PEDRO REGINALDO DE ALBERNAZ FARIA E FAGUNDES LTDA. Objeto:
Importa o presente termo aditivo em totalizaçãode cargos mais insumos no valor mensal
de 160.363,65, passando o valor total atualizado do contrato em r$ 1924363,83.. Vigência:
01/10/2020 a 30/09/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.924.363,83. Data de
Assinatura: 31/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 31/01/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 21/2022 - UASG 153164 - UFSM

Número do Contrato: 16/2019.
Nº Processo: 23081.057331/2018-00.
Pregão. Nº 227/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA. Contratado:
06.205.427/0001-02 - SULCLEAN SERVICOS LTDA. Objeto: Prestação de serviços de limpeza,
conservação, manutenção e serviços de apoio no campi da ufsm. Vigência: 01/03/2019 a
28/02/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 24.762.789,72. Data de Assinatura:
31/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 31/01/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 20/2022 - UASG 153164 - UFSM

Número do Contrato: 16/2019.
Nº Processo: 23081.057331/2018-00.
Pregão. Nº 227/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA. Contratado:
06.205.427/0001-02 - SULCLEAN SERVICOS LTDA. Objeto: Contratação de uma empresa
para a prestação de serviços de limpeza, conservação , manutenção e serviços de apoio
nos campi da ufsm (santa maria/rs, cachoeira do sul, frederico westphalen/rs, palmeira das
missões/rs e silveira martins/rs). Vigência: 01/03/2019 a 28/02/2023. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 24.565.326,12. Data de Assinatura: 31/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 31/01/2022).

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 12/2022

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
23081090812202114. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa para Serviço de
Manutenção preventiva, corretiva e emergencial de elevadores, de diversas unidades da
U FS M

LUCIANO ANCHIETA BENITEZ
Coordenador de Licitações Substituto

(SIDEC - 01/02/2022) 153164-15238-2022NE800349

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Dispensa de Licitação Nº 6/2022 publicada no D.O.U de 01/02/2022, Seção
3, Pág. 73 , Onde se lê: Ratificação de Dispensa em 31/01/2022. PAULO AFONSO
BURMANN. Reitor. Leia-se: Ratificação de Dispensa em 31/01/2022. LUCIANO SCHUCH.
Reitor.

(SIDEC - 01/02/2022) 153164-15238-2021NE800349

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
CAMPUS BAIXADA SANTISTA
EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 24/2022

N° Processo SEI: 23089.001952/2022-37. Conveniada CNPJ 44.041.218/0001-60. OBRA
KOLPING DO BRASIL. Objeto: A conveniada poderá oferecer oportunidades de estágio
obrigatório e não obrigatórios aos discentes da Unifesp Campus Baixada Santista, que
desenvolverão obrigatoriamente atividades relacionadas aos seus respectivos cursos.
Fundamento Legal: Artigo 116 da Lei 8.666/93. Vigência: 01/02/2022 a 31/12/2027. Data
de Assinatura: 01/02/2022.

CAMPUS GUARULHOS
AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Universidade Federal de São Paulo torna público o registro de preços nº
10/2022. PREGÃO ELETRÔNICO nº 10/2022. OBJETO: Registro de Preços para eventual
contratação de empresa especializada na prestação de serviços de chaveiro e confecção de
carimbos, conforme condições, quantidades, exigências e estimativas estabelecidas no
Edital. EMPRESA: CHAVEIRO CERIDRI LTDA - CNPJ nº: 06.281.617/0001-09 - VALOR TOTAL:
R$ 64.933,60. DATA DE ASSINATURA: 31/01/2022. VIGÊNCIA: 12 meses. Os itens e
respectivos valores registrados podem ser consultados no site
www.comprasnet.gov.br/Acesso Livre.

ROGÉRIO YOSHIDA
Pregoeiro

CAMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS
EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 25/2022

N° Processo SEI: 23089.002093/2022-01. Conveniada CNPJ 41.920.933/0001-84. RISK3
TECNOLOGIA E CONSULTORIA EM ANÁLISE DE CRÉDITO LTDA. Objeto: A conveniada poderá
oferecer oportunidades de estágio obrigatório e não obrigatório aos discentes da Unifesp
Campus São José dos Campos, que desenvolverão obrigatoriamente atividades relacionadas
aos seus respectivos cursos. Fundamento Legal: Artigo 116 da Lei 8.666/93. Vigência:
31/01/2022 a 30/01/2027. Data de Assinatura: 31/01/2022.

CAMPUS SÃO PAULO
ESCOLA PAULISTA DE MEDICINA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 501/2021

N° Processo SEI: 23089.026041/2021-31. Conveniada CNPJ: 33.938.861/0003-36. INSTITUTO
EUVALDO LODI - FILIAL SÃO PAULO - IEL. Objeto: A conveniada poderá oferecer
oportunidades de estágio obrigatório e não obrigatório aos discentes da Unifesp Campus
São Paulo - Escola Paulista de Medicina, que desenvolverão obrigatoriamente atividades
relacionadas aos seus respectivos cursos. Fundamento Legal: Artigo 116 da Lei 8.666/93.
Vigência: 01/02/2022 a 31/01/2027. Data de Assinatura: 01/02/2022.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO COM PESSOAS
EDITAL Nº 59, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2022

PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DE CONCURSO PÚBLICO

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO COM PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
PAULO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n°654, de 12 de março
de 2020, publicada no D.O.U. de 13/03/2020, resolve:

Tornar pública a prorrogação por mais 01 (um) ano, a partir de 16/03/2022, o
prazo de validade do Concurso Público de Professor de Ensino Superior, na classe de
Professor Adjunto A, Nível I, da área/subárea de Gestão Costeira/ Gestão Costeira, do
Campus Baixada Santista , de que trata o Edital de Homologação nº 102, publicado no
Diário Oficial da União de 16/03/2021, Seção 3, página 54.

ELAINE DAMASCENO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

PROCESSO 23746.004812/2021-85. Partícipes: Universidade Federal do Sul da Bahia -
UFSB, CNPJ n. 18.560.547/0001-07 e a Framför Serviços Aeroportuários Ltda, CNPJ n.
40.158.398/0001-03. Objeto: Intermediar oportunidades de estágio obrigatório e não
obrigatório aos estudantes da UFSB. Vigência 05 (cinco) anos a contar da data de sua
assinatura. Assinam: Joana Angélica Guimarães da Luz, Reitora da UFSB e Thomas
Lamarca Aniello Martire, Representante Legal da Framför Serviços Aeroportuários
Lt d a .

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Eliana
Realce

Eliana
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021031600054

54

Nº 50, terça-feira, 16 de março de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO COM PESSOAS
EDITAL Nº 102, DE 11 MARÇO DE 2021

HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o que dispõe a Lei 12.772, de 28/12/2012, publicada no
DOU de 31/12/2012, com alterações da Lei 12.863, de 24/09/2013, publicada no DOU de 25/09/2013, e Lei n° 13.325 de 29/07/2016, publicada no DOU de 29/07/2016, respeitando ainda
o que dispõe o Decreto nº 6.944, de 21/08/2009, publicado no DOU de 24/08/2009, bem como a Resolução nº 116 do Conselho Universitário, de 27/05/2015, para a consolidação da unidade
acadêmica do Campus BAIXADA SANTISTA, resolve:

Homologar o Concurso Público de Professor de Ensino Superior, na classe de Professor Adjunto A, regulamentado pelo Edital nº 356 de 16/10/2018, publicado no Diário Oficial
da União de 23/10/2018, Seção 3, página 73 e retificado pelo Edital nº 393, de 08/11/2018, publicado no Diário Oficial da União de 09/11/2018, Seção 3, página 83. PROCESSO:
23089.010122/2018-14.

. Área/Subárea Vagas Classificação Aprovados Notas

. 1° Leandra Regina Gonçalves Torres 8,84

. Gestão Costeira/Gestão Costeira 1 2° Leopoldo Cavaleri Gerhardinger 8,68

. 3° Vinicius Jose Giglio Fernandes 7,20

O presente concurso público terá validade de 1 (um) ano, a partir da publicação deste podendo ser prorrogado por igual período de acordo com o Inciso III do Artigo 37 da
Constituição Federal de 1988, e interesse da administração.

SORAYA SOUBHI SMAILI

EDITAL Nº 103, DE 11 DE MARÇO DE 2021
HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o que dispõe a Lei 12.772, de 28/12/2012, publicada no
DOU de 31/12/2012, com alterações da Lei 12.863, de 24/09/2013, publicada no DOU de 25/09/2013, e Lei n° 13.325 de 29/07/2016, publicada no DOU de 29/07/2016, respeitando ainda
o que dispõe o Decreto nº 9.739, de 28/03/2019, publicado no DOU de 29/03/2019, bem como a Resolução nº 116 do Conselho Universitário, de 27/05/2015, para a consolidação da unidade
acadêmica do Campus SÃO PAULO, resolve:

Homologar o Concurso Público de Professor de Ensino Superior, na classe de Professor Adjunto A, regulamentado pelo Edital nº 596, de 25/10/2019, publicado no Diário Oficial
da União de 30/10/2019, Seção 3, página 102 e retificado pelo Edital nº 499, de 11/11/2020, publicado no Diário Oficial da União de 12/11/2020, Seção 3, página 79. PROCESSO:
23089.111156/2019-14.

. Área/Subárea Vagas Classificação Aprovados Notas

. Medicina/Medicina III/Cirurgia
Urológica/Reprodução Humana

1 1° Renato Fraietta 9,27

SORAYA SOUBHI SMAILI

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 9/2020

A pregoeira da UFTM, na forma da lei, torna público o Resultado do Julgamento do Pregão
Eletrônico SRP nº 09/2020, cujos preços registrados estão disponíveis no site
COMPRASGOVERNAMENTAIS, sendo formalizada ata com vigência de 12 meses a partir da
homologação, tendo como vencedoras as seguintes empresas: BLL COMERCIO DE ARTIGOS
MEDICOS E ORTOPEDICOS EIRELI; GLASSLAB ARTIGOS PARA LABORATORIO LTDA; INOP AT
IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA; INTECQ - INSTITUTO DE PESQUISA TECNOLOGICA E
CONTROLE D.; MA2 COMERCIAL LTDA; MERCOSCIENCE COMERCIAL LTDA; MULTIPLIER
DISTRIBUIDORA EIRELI; REY-GLASS COMERCIAL E SERVICOS EIRELI; ROGERIA APAR EC I DA
CARDOSO; T. DE J.C. SALATA e VENTSUL COMERCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI.

TAISSA GARCIA REIS
Pregoeira

(SIDEC - 15/03/2021) 153035-15242-2021NE800213

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 153036 - UFVJM

Número do Contrato: 24/2020.
Nº Processo: 23086.005531/2020-43.
Pregão. Nº 35/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FED.VALES JEQUITINHONHA E MUCURI.
Contratado: 20.757.012/0001-72 - NORMA ENGENHARIA SERVICOS ELETRICOS LTDA .
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência deste contrato em 04 (quatro) meses até 07/09/2021
e prorrogar o prazo de execução deste contrato em 04 (quatro) meses.. Vigência:
07/05/2021 a 07/09/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 147.722,50. Data de
Assinatura: 11/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 11/03/2021).

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 28/2019

Nº Processo: 23086.007846/2019-91. Contratante: UNIVERSIDADE FED.VALES
JEQUITINHONHA E MUCURI. Contratado: 01.134.191/0001-47 - SERVIX INFORMATICA
LTDA. Objeto: Declarar a nulidade do contrato n.º 028/2019 oriundo do pregão
eletrônico sistema de registro de preços (srp) n.º 040/2018, firmado com a empresa
servix informática ltda., cujo objeto é a " eventual aquisição de solução wireless
composta por rádios transmissores padrão ieee 802.11 a/b/g/n/ac, injetores poe,
controladora virtualizada, licenças, softwares de gerenciamento e controle de acesso,
serviços de instalação, configuração, treinamento, suporte técnico on-site e garanta de,
no mínimo, 60 (sessenta) meses, para atender a demanda da ufvjm em seus diversos
campi, conforme condições, especificações e quantidades constantes no termo de
referência, anexo i do edital e apensos, que são partes integrantes deste contrato e
na proposta comercial, independentemente de transcrição", por motivo de ilegalidade,
com efeitos ex tunc, em razão de infração ao §4º do artigo 12 do decreto n.º 7.892,
de 23 de janeiro de 2013, que regulamenta o sistema de registro de preços previsto
no artigo 15 da lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993.. Fundamento Legal: LEI 10.520
/ 2002 - Artigo: 1. Data de Rescisão: 16/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 15/03/2021).
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DIRETORIA DE LOGÍSTICA
DIVISÃO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2/2021 - UASG 153036

Nº Processo: 23086.014589/2020-88. Objeto: Contratação de fundação de apoio para
gestão administrativa e financeira do projeto manejo sustentável de plantas daninhas com
misturas de herbicidas e fitorremediação dos resíduos. Total de itens licitados: 00001.
Fundamento legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Justificativa:
Contratação de instituição brasileira incumbida da pesquisa, do ensino ou do
desenvolvimento institucional. Declaração de Dispensa em 12/03/2021. GILDÁSIO ANTÔNIO
FERNANDES. Pró-Reitor de Administração Eventual. Ratificação em 12/03/2021. JANIR
ALVES SOARES. Reitor. Valor Global: R$ 44.000,00. CNPJ: 20.320.503/0001-51 FUNDAÇÃO
ARTHUR BERNADES.

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA

EDITAL Nº 8, DE 15 DE MARÇO DE 2021
SELEÇÃO PÚBLICA PARA PROFESSOR SUBSTITUTO DO CURSO DE CIÊNCIAS SOCIAIS DO INSTITUTO DE HUMANIDADES E LETRAS - CAMPUS DOS MALÊS - IHLM

O Reitor, pro tempore, da Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-brasileira, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a lei 12.289, de 20.07.2010,
publicada no DOU de 21.07.2010, tendo em vista o disposto na Portaria n° 282 do MEC de 06.03.2017, publicado no DOU de 07.03.2017, a lei 8.745 de 09.12.1993, bem como a Portaria
nº 122 da Unilab, de 27.03.2013 e Portaria Reitoria nº 359, de 29.08.2019; torna público, para conhecimento dos interessados, que se acham abertas, na secretaria do INSTITUTO DE
HUMANIDADES E LETRAS - CAMPUS DOS MALÊS - IHLM no período de 16 a 25 de março de 2021, as inscrições para a seleção de Professor Substituto para o Magistério Superior, no setor
de estudo e vaga indicado no Quadro 1, conforme processo 23804.000282/2021-28.

Quadro 1 - Quadro de especificação das vagas
.

Setor de Estudo

Perfil

Provas Regime Vaga
. Diploma de Graduação Título de Mestre
. Antropologia Ciências Sociais ou Ciências

Humanas
Antropologia ou Ciências Sociais

Prova didática e
prova de títulos 40h 01

1. DA REMUNERAÇÃO
1.1 A remuneração será composta pelo Vencimento Básico (VB) de Professor Adjunto-A acrescido da Retribuição de Titulação de Mestre (RT), totalizando o valor R$ 4.304,92

(quatro mil trezentos e quatro reais e noventa e dois centavos), conforme consta na Lei 13.325/2016, na sua tabela II, no seu anexo IV.
1.2 Não será concedido aumento de remuneração ao candidato que, no ato do contrato e/ou durante a sua vigência, apresentar título superior ao exigido no presente

edital.
2. DA INSCRIÇÃO
2.1 O candidato deverá inscrever-se de forma remota, em atendimento ao isolamento social como medida preventiva no combate à COVID19. O candidato deve enviar sua

inscrição para o e-mail secmales@unilab.edu.br. Em ASSUNTO, explicitar "Inscrição para Professor Substituto - IHLM - Edital nº 08/2021". No corpo do e-mail, dirigir-se à Direção do Instituto,
solicitando inscrição.

2.2 Em anexo, no formato PDF, devem constar os seguintes documentos:
1. Requerimento dirigido ao (à) Diretor(a) do Instituto, especificando o Setor de Estudo: Antropologia, disponível no link: http://unilab.edu.br/wp-

c o n t e n t / u p l o a d s / 2 0 2 0 / 1 1 / R EQ U E R I M E N T O - D E - I N S C R I % C 3 % 8 7 % C 3 % 8 3 O - d o c e nte-atualizado2.docx
2. cópia da titulação exigida no edital;

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Eliana
Realce

Eliana
Realce

Eliana
Realce

Eliana
Realce

Eliana
Realce


